[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАБОРЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	26.12.2014

	№
	94

PAGE
6

Об утверждении муниципальной целевой Программы Заборьинского сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности на 2015-2017 гг.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», законом Пермского края от24.11.2006 № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае»

Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу Заборьинского сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности на 2015-2017 годы.
2. Контроль за исполнением решения возложить на главу Заборьинского сельского поселения Арефина М.Б.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит обнародованию.

	Глава поселения

	М.Б.Арефин

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета депутатов

Заборьинского сельского поселения

от 26.12.2014 № 94
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ЗАБОРЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

           на 2015-2017 годыПроект
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа Заборьинского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на 2015-2017 годы.

	Основание

разработки

Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Закон Пермского края от 24.11.2006 № 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае"

	Разработчик

Программы
	Администрация Заборьинского сельского поселения

	Исполнители

Программы
	Администрация, Совет депутатов Заборьинского сельского поселения, члены ДПО

	Цели и задачи

Программы
	Цель:

- обеспечение условий для безопасности жизнедеятельности населения Заборьинского сельского поселения, в том числе пожарной безопасности.

Задачи:

- повышение эффективности профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- укрепление технической защищенности учреждений, объектов и мест массового пребывания населения на территории поселения;

-обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

	Основные этапы реализации

Программы
	Программа не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия осуществляются на протяжении всего срока реализации Программы

	Срок реализации

Программы
	Программа рассчитана на период с 2015 года по 2017 год

	Объемы и

 источники

финансирования Программы
	Общая сумма средств на реализацию Программы составляет 1304,0 тыс.руб. из бюджета Заборьинского сельского поселения

	Целевые

показатели

Программы
	- сокращение количества пожаров, гибели и травмирования людей;

- снижение материального ущерба от пожаров;

- предотвращение опасности причинения вреда третьим лицам в результате пожара

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение количества пожаров, снижение материального ущерба от пожаров

	Контроль за реализацией

Программы
	Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации поселения, также реализация Программы контролируется Советом депутатов поселения.
Финансовый контроль использования средств бюджета Заборьинского сельского поселения, направленных на реализацию Программы, осуществляется контролирующими органами в соответствии с законодательством.

I. Общие положения
Муниципальная целевая программа Заборьинского сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности на 2015-2017 годы (далее – Программа) представляет собой комплекс мер, направленных на создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Заборьинского сельского поселения, в том числе путем снижения риска пожаров до социально приемлемого уровня, а также устранение причин и условий, препятствующих снижению уровня безопасного проживания населения на территории Заборьинского сельского поселения.

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае».

Понятия и термины, используемые в Программе:

пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности – специальные условия социального и(или) технического характера, установленные в целях пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности – невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения  программно-целевым методом
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого развития Заборьинского сельского поселения.

Важным направлением обеспечения комплексной безопасности жизни и здоровья граждан остается приведение в нормативное состояние источников противопожарного водоснабжения: гидрантов, пирсов, пожарных водоемов. На территории Заборьинского поселения имеется 5 пожарных пирсов: д. Клычи, с. Карнаухово, д. Рыжково, д. Иссиняево, д. Пирожково.
Одной из основных причин недостаточного обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Заборьинского сельского поселения является низкий уровень компетентности населения в сфере пожарной безопасности, в том числе о способах и методах защиты жизни, здоровья, имущества при пожарах, превентивных мерах по недопущению пожаров, о соблюдении правил пожарной безопасности.

Снижение числа пожаров, происходящих вследствие перечисленных причин, невозможно без проведения целевых информационно-пропагандистских кампаний, обеспечения населения оперативной информацией о пожарах, внедрения эффективных методов обучения и информирования населения о мерах пожарной безопасности.
Для регулирования поведения человека в целях предотвращения возникновения пожара и (или) выполнения им определенных действий при пожаре для обеспечения собственной безопасности и снижения размера потерь от пожара планируется проведение следующих мероприятий:

- оборудование уголков (стендов) пожарной безопасности;

- распространение инструкций по пожарной безопасности;

- проведение собраний с населением по пожарной безопасности;

- организация обучающих бесед с неработающим населением.
III. Основные цели и задачи реализации программы
Основной целью Программы является организация и реализация мер первичной пожарной безопасности, уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров, в том числе на объектах жилого сектора, культуры, других зданий с массовым пребыванием людей, с внедрением современных автоматических систем обнаружения пожара и индивидуальных средств защиты и спасения, их эффективного использования.
Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:

- содержание источников противопожарного водоснабжения;

- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- проведение мероприятий по уборке горючих отходов, сухой травы, мусора и т.п. с территории населенных пунктов;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
- оснащение муниципальной пожарной охраны в соответствии с требованиями.
IV. Финансовое обеспечение Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет 1304,0 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 464 тыс. рублей, 2016 год – 420 тыс. рублей, 2017 год – 420 тыс. рублей.
V. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация намеченных программных мероприятий, своевременные инвестиции в обеспечение пожарной безопасности позволят достигнуть сокращение потерь от пожаров, снижение вероятности возникновения крупных пожаров, создание эффективной скоординированной системы пожарной безопасности, укрепление материально-технической базы функционирования пожарной охраны, повышение культуры населения в области пожарной безопасности, предотвращение опасности причинения вреда третьим лицам в результате пожара.
Конечным результатом реализации программы является сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике Заборьинского сельского поселения, повышение экологического и ресурсного потенциала.
VI. Система управления и контроль за реализацией программы
Ответственным исполнителем Программы является администрация Заборьинского сельского поселения, которая в рамках своей компетенции:

- осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы;

- несет ответственность за достижение поставленных целей и задач путем реализации Программы, обеспечение целевых показателей;

- обеспечивает реализацию Программы в соответствии с перечнем программных мероприятий и в пределах средств, предусмотренных бюджетом Заборьинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- выявляет отклонения фактических результатов от плановых, устанавливает причины отклонений и определяет меры по их устранению;

- готовит информационные справки и аналитические доклады о ходе реализации Программы.

Участниками Программы являются привлекаемые к реализации программных мероприятий органы местного самоуправления Заборьинского сельского поселения, а также хозяйствующие субъекты независимо от их организационно-правовой формы в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Контроль за исполнением Программы, целевого и эффективного использования средств бюджета осуществляется Советом депутатов Заборьинского сельского поселения, уполномоченными исполнительными органами государственной власти в соответствии с законодательством.
	№
	Мероприятия
	Стоимость
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	Итого

	1
	Перенос   пожарных   водоемов   на территории  Заборьинского  сельского поселения в  с. Карнаухово
	1 пож.водоем

≈ 30,0 тыс. руб.
	30,0 тыс. руб.

	30,0

тыс. руб.

	2
	Оборудованиеводонапорных      башен устройством для забора воды пожарными автомобилями
с. Карнаухово
	Одно устройство

≈ 2 тыс. руб.
	4,0 тыс. руб.

	4,0 тыс.

руб.

	3
	Создание, содержание и    организация добровольных   пожарных   дружин   в  Заборьинском сельском поселении
	≈ 50,0 тыс.руб.
	50,0 тыс.
руб.
	50,0 тыс.
руб.
	50,0 тыс.

руб.
	150,0

тыс.
руб.

	4
	Размещение стендов, растяжек и т.п.  с информацией, направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения с огнем на территории Заборьинского сельского поселения
	Стоимость

одного стенда

 ≈ 5,0 тыс.руб.
	5,0 тыс.

руб.
	5,0 тыс.

руб.
	5,0 тыс.
руб.
	15,0 тыс.

руб.

	5
	Изготовление печатной продукции       (памятки, листовки и т.п.) с основными требованиями норм            пожарной безопасности
	1000 экземпляров

≈10 тыс. руб.
	10,0 тыс.
руб.
	10,0 тыс.
руб.
	10,0 тыс.

руб.
	30,0 тыс.

руб.

	6
	Обучение работников     муниципальных учреждений            мерам пожарной безопасности
	Группа от 2 до 25 чел. ≈ 880 рублей

	10,0 тыс.

руб.
	10,0 тыс. руб.
	10,0 тыс.
руб.
	30,0 тыс.

руб.

	7
	Постановка на учет пожарного  автомобиля АРС для Заборьинского сельского поселения
	≈ 10 тыс.руб.
	10,0
тыс.
руб.

	10,0

тыс.

руб.

	8
	Содержание пожарной охраны
	2 чел. ≈ 173,0 х 2 ≈ 344,5 тыс.
руб.
	345,0 тыс.
руб.
	345,0 тыс.
руб.
	345,0 тыс.
руб.
	1035

тыс.
руб.

	Итого по Заборьинскому сельскому поселению

	464,0 тыс.р.
	420,0 тыс.р.
	420,0 тыс.р.
	1304

тыс.

руб.

VII. Мероприятия Программы
РЕШЕНИЕ 94

[image: image1.jpg]